ОЛЬГИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
/пятого созыва/

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
(тридцать второй  сессии)

от 24.06.2019г.                                                                                                            № 94

О внесении изменений в Устав Ольгинского сельсовета
Чистоозерного района Новосибирской области

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  следующие изменения:
1.1.  В статье 8 «Муниципальные выборы»:
-  пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Выборы депутатов Совета депутатов проводятся с применением мажоритарной избирательной системы относительного большинства по одному  многомандатному избирательному округу, включающему в себя всю территорию Ольгинского сельсовета. Количество распределяемых мандатов в многомандатном избирательном округе равно установленной численности Совета депутатов. Каждый избиратель имеет один голос.».

1.2. Главу 2 «Формы, порядок и гарантии участия населения в решении вопросов местного значения» дополнить статьями 17.1; 17.2 следующего содержания:
- Статья 17.1 «Сход граждан»
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения Чистоозерного района, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения Чистоозерного района;
2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в населенном пункте  по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.
2. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

-  Статья 17.2  «Староста сельского населенного пункта»
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, входящем в состав Ольгинского сельсовета, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта, входящего в состав Ольгинского сельсовета, назначается Советом депутатов Ольгинского сельсовета, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
Срок полномочий старосты сельского населенного пункта не может быть менее двух и более пяти лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может исполнять функции сельского старосты, не ограничивается.
3. Полномочия, права, гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются в положении о старосте сельского населенного пункта, утверждаемом решением Совета депутатов Ольгинского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и законами Новосибирской области.».

1.3 . Статью 19  «Полномочия Совета депутатов»
- дополнить пунктом 24)  следующего содержания: «по представлению схода граждан сельского населенного пункта, входящего в состав Ольгинского сельсовета, назначает старосту сельского населенного пункта.».

1.4.  В статье 29 «Удаление главы поселения в отставку»
       - пункт 6 «Инициатива Губернатора Новосибирской области об удалении главы поселения в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет депутатов вместе с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет депутатов Ольгинского сельсовета.» - исключить.

1.5. В статье 32 «Полномочия администрации»
     - пункт 22)  «регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;» -  исключить.

1.6. В статье 33 «Избирательная комиссия Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области»
      - пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: «Полномочия избирательной комиссии муниципального образования могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию или на участковую избирательную комиссию, действующую в границах муниципального образования.».
       - в пункте 5 подпункт в) изложить в следующей редакции: «в) если полномочия территориальной избирательной комиссии возложены на избирательную комиссию Чистоозерного района, члены избирательной комиссии Ольгинского  сельсовета назначаются на основе предложения избирательной комиссии Чистоозерного  района.».
       - в пункте 6 подпункт е) изложить в следующей редакции: «е) утверждает форму, текст и число бюллетеней, форму избирательного бюллетеня (избирательных бюллетеней), а также текст избирательного бюллетеня для голосования по единому избирательному округу на выборах депутатов представительного органа муниципального образования;».
    - в пункте 6 подпункт е.1) «выдает открепительное удостоверение в случаях, предусмотренных законом;»:  считать утратившим силу.
    - в пункте 6 подпункт ж) изложить в следующей редакции: «ж) обеспечивает изготовление бюллетеней по выборам депутатов представительного органа муниципального образования, бюллетеней для голосования на местном референдуме, их доставку в нижестоящие избирательные комиссии, комиссии референдума;».

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Ольгинского сельсовета   на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.

3. Главе Ольгинского сельсовета опубликовать муниципальный правовой акт изменение в Устав Ольгинского сельсовета  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта  изменение в Устав Ольгинского сельсовета  для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в  газете «Ольгинский вестник».

Глава Ольгинского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                 И.Е.Васильева

Председатель Совета депутатов
Ольги нского сельсовета
Чистоозерного района
Новосибирской области                                                 Е.В.Марга